this subject. In the current study, we aim to contribute to the field by revealing the place and importance of

Muwaffak-Billâh in the history of Abbasids in detail.

Keywords: Abbasids, Crown Prince, Muwaffak-Billâh, Black Rebellion, Ya’kûb b. Leys

GİRİŞ

Abbâsîler (132-656/750-1258), uzun yıllar süren bir davet sürecinden sonra 132/750 yılında bir

ihtilâl neticesinde kurulmuştur. Abbâsî hilafeti birinci halife Ebû’l Abbâs es-Seffâh (750-

754)’tan sonra başa geçen Ebû Cafer el-Mansûr (136-158/754-775) ile birlikte kurumsallaşarak

sağlam temellere oturmuştur. Halife Mansûr ile birlikte Abbâsîler yükseliş dönemine girmiş ve

Halife Mehdî (158/775-169/785), Hadî (169/785-170/786) ve Hârûnürreşîd (170/786-193/809)

dönemlerinde de bu yükseliş trendi artarak devam etmiştir. Ancak Hârûnürreşîd’in vefatından

sonra hilafete geçen Emîn (193/809-198/813) döneminde istikrar bozulmaya başlamış ve ikinci

veliaht Me’mûn’un (198/813-218/833) başlattığı iktidar mücadelesiyle Abbâsîler bir iç savaşın

içine düşmüştür. Me’mûn girdiği hilafet mücadelesinden galip çıkmış, yeni siyasî ve dinî

politikalarla devleti toparlamaya çalışmıştır. Onun devreye koyduğu politikaların sonuçlarını

göremeden vefatı üzerine yerine Mu’tasım-Billâh geçmiştir. Mu’tasım-Billâh zamanında

Sâmerrâ şehrinin kurulmasıyla birlikte Abbâsîler yeni bir döneme girmiştir. Sâmerrâ Dönemi

(221/836-279/892) olarak tarihe geçen bu süreçte, halifeler ordu kumandanlarının gölgesinde

Mutlu SAYLIK Ebû Ahmed Talhâ El-Muvaffak-Billâh’ın (ö. 278/891) Abbâsîler Tarihindeki Yeri ve Önemi

209

devleti yönetmeye çalışmış ancak pek başarılı olamamıştır. Zira bu dönem ordu kumandanları

hilafet kurumunu vesayet altına almış, halifeler de bu vesayeti kırmak için çok çaba sarf

etmiştir. Başkent Sâmerrâ’da yaşanan iktidar mücadelesinde kumandanların başını çektiği

birçok askerî darbe yaşanmıştır. Bu müdahaleler esnasında birçok halife azledilerek

öldürülmüştür (Saylık, 2021, s. 23 vd.). Bu süreçte ülkenin birçok yerinde isyanlar ortaya

çıkmış ve akabinde merkezi yönetimden kopmalar hızlanmıştır. Böylece Abbâsîler gerileme

sürecine girmiştir.

Çalışmamızda ele aldığımız Ebû Ahmed Talhâ el-Muvaffak-Billâh’ın (ö. 278/891) çocukluk ve

gençlik yılları Abbâsîler’in bu zorlu sürecinde geçmiştir. Hem babası Mütevekkil-Alallâh

(232/847-247/861) hem de kardeşi Mu’tez-Billâh’ın (252/866-255/869) askerî müdahalelerle

öldürülmelerine şahit olmuştur. Kendisi de uzun yıllar gözetim altında tutulmuş ve sürgün

hayatı yaşamıştır. Daha sonra kardeşi Mu’temid-Alallâh’ın (256/870-279/892) hilafete çıkması

üzerine onun çağrısıyla başkumandanlık görevini üstlenerek dağılma ve çöküş sürecine giren

ülkeyi mücadele azmiyle toparlamış ve bu kötü gidişatı kısmen de olsa durdurmuştur.

Abbâsî tarihinde ikinci kurucu lider görülecek kadar etkili olan Muvaffak-Billâh hakkında

Ancak hilafet birlikleri bazı başarılar elde ettiyse de zencilerle baş edecek ciddi bir başarı elde

edemediler (Taberî, 1967, IX, s. 527-529, 530-531, 534-540, 542-543, 546). Muvaffak-

Billâh’ın kumandasındaki Abbâsî ordusu Ya’kûb b. Leys ile girdiği savaşı kazanması ve

sonrasında 265/879 yılında Ya’kûb b. Leys’in vefat etmesiyle kardeşi Amr’ın yerine geçerek

Abbâsî halifesine itaati arz etmesi bu cepheyi sorun olmaktan çıkardı (Taberî, 1967, IX, s. 544;

İbnü’l-Esîr, 1997, VI, s. 360-361). Muvaffak-Billâh 266/879 yılında Ya’kûb b. Leys sorununu

halletmenin verdiği güvenle Zenci İsyanı’na yöneldi. İsyancılarla mücadele için oğlu Ebü’l-

Abbas’ı Vasıt’a gönderdi. 266/880 yılına girildiğinde zenci kumandan Ali b. Ebân ile

Muhammed b. Ubeydullah arasında meydana gelen anlaşmazlık ve mücadeleden yararlanmak

için Mesrûr el-Belhî kumandasındaki Abbâsî birliklerini de zencilerin üzerine sevk etti.

267/881 yılına gelindiğinde Ebü’l-Abbas bütün Dicle çevresini zencilerden alarak burada

hâkimiyet sağladı (Taberî, 1967, IX, s. 554 vd.; İbn Miskeveyh, 2000, IV, s. 453 vd.; İbnü’l-

Esîr, 1997, VI, s. 367, 373 vd.). Muvaffak-Billâh da oluşturduğu birliklerle hemen bölgeye

hareket etti (İbn Miskeveyh, 2000, IV, 459 vd.).